וממנו השתלשל לבניו, עד שהגיע לאברהם אבינו ע"ה ולביתו וליצחק וביתו וליעקב וביתו, וירד עמהם מצרימה וגם שם לא שינו לשונם המקודש, כאשר זכרו חז"ל, ותהי להם לצדקה"⁹.

8. מנדלסון, מ'. אור לנתיבה, תקמ"ג/1783. השתמשתי בהוצאת "דברים נדירים", בת"ים, 1967, עמ' 6.
9. שם, עמ' 7.

דברים דומים על הצורך בידיעת העברית "מצד הדת והמוסר" כתב לאחר מכן המדקדק יהודה ליב בן זאב (1764–1811), ממשותפי "המאסף": "אשוב לבאר הכרח ידיעת לשוננו הקדושה, לשון עברי, לנו בעלי דת עברית בפרט, מצד הדת והמוסר, כי היא השפה בה דיבר

גם א' בן-יהודה, שרבים רואים בו מחיה הדיבור העברי בעת החדשה, הביע דעה דומה על מגמת המשכילים להחיות את הדיבור העברי:

"כמאה שנה עברו מאז החלה שפת עברית לחיות בפעם הזאת (בשעת תקמ"ג)²⁵ יצאו 'המאספים' לראשונה לאור, ועלינו

25. יעבץ, ז'. תולדות ישראל. חלק י"ג, מהדורה חדשה, ת"א: "עם עולם" בע"מ, תשכ"ג/1, 1963, עמ' 244.

26. החוברת הראשונה הופיעה בשנת תקמ"ד, סוף 1783.

להודות, כי רבות עשו המשכילים הראשונים בדבר הזה. השפה הזאת, אשר כמעט תמה לגווע בעוניה, הייתה פתאום לשפה חיה בפני הסופרים. ומעט מעט החלו המשכילים גם לחשוב לחיה שפת עברית גם בפני העם, ויחלו לדבר ביניהם עברית. מחשבתם זאת הייתה רצויה וטובה, והבין הבינו, שאם לא יצליחו לחיה את השפה גם בפני העם, לשווא יהיה כל עמלם, כי חיה לא תחיה השפה הזאת²⁶.

אמנם יעצוני אוהבי להוציאם לאור ע"י הדפוס, למען הראות איך יסתפק לנו לשוננו הקודש לדבר בה מכל חפץ למקטן ועד גדול⁴⁴". בעניין זה ראוי להעיר, שגם א' בן יהודה הביע דעה דומה במאמרו הראשון: "יש לנו שפה, אשר בה נוכל לכתוב עתה ככל העולה על רוחנו, וגם לדבר בה יש לאל ידינו, אם אך נחפוץ"^{44א}.

42. פפנהיים, ש'. יריעות שלמה, דיהרנפורט, תקמ"ד/1784, חלק א', עמ' ד': ע"א.
43. איכל, י'. "מכתבים", המאסף, ב', 1784, עמ' קט"ז. לפי לטריס מיכ"ל הוא אחיינו של דוד פרידלנדר (ראה מאמרו של צמריין, הערה 28, עמ' 446 – שם בהערה 16).
44. איכל (הערה קודמת), עמ' קי"ז.
44א. "שאלה נכבדה", השחר, שנה ס', חוברת ניסן תרל"ט (1879), עמ'

בן-זאב חיזק תפיסה זו בטענה, שלא ייתכן, כי העברית כלשון אלוהית תהיה פגומה או חסרה מלות כלשהן. ואם חשים חסרון כזה, יש להסבירו בקוצר הידיעה של המשתמש בלשון: "ואם נעיין על לשוננו, נמצאנה חסרה וקצרה, בלתי מגיע למדבר מלות ככל חפצו.

על יסוד מחקריו בנושא זה, העיד נחום סוקולוב, שיש ממש בדברים הנ”ל, שאמר שד”ל על עצמו. סוקולוב טען, ששד”ל לא רק לימד עברית, אלא גם דיבר עברית עם תלמידיו: ”שד”ל היה פשטן ומיסטיקן כאחד, ובבחינה זאת היה הארכיטיפוס של בן-

70. קלוזנר, י'. פילוסופים והוגי דעות, כרך שני, ת”א: דביר, תש”א/1941, עמ' 113.

71. שד”ל. בית האוצר, לשכה ראשונה, לבוב, תרמ”א/1881, עמ' ו'.

72. שם, הקדמה, ע”ב.

יהודה. הוא היה גם חלוץ הדיבור העברי. לפי חקירותי באיטליה היה שד"ל מדבר עברית עם תלמידיו. אני נפגשתי הרבה פעמים בפאדואה עם הרב המנוח סאמאטו, שהיה מדבר עברית נפלאה, מצלצלת יפה ומדויקת. הוא היה אחד משיירי תלמידיו המובהקים של שד"ל⁷³.

אולם הפרסום בעברית היה חשוב לו יותר מן הפרסום האישי שלו בקרב חוקרי התנ"ך בדורו. החלטה זו של שד"ל שלא לתרגם את פירושו לישעיה נודעה ממכתבו לא"ב לבנסון מוילנה במאי 1852: "ומעתה הלא ידעתם,

73. סוקולוב, נ'. אישים, ירושלים: הספרייה הציונית, תשי"ח/1958, עמ' 203.

74. סוקולוב, נ'. "בן יהודה", דואר היום, ס' בסבת תרפ"ג/16 בינואר 1923. בית המדרש לרבנים בפדובה נפתח בשנת 1829 ושד"ל הוזמן לשמש בו פרופסור (ראה: שולוואס, מ"א. "שמואל דוד לוצאטו - פרקי חיים", תלפיות, ניו-יורק, שנה ה', תשי"א/1951, עמ' 102).

כי זה כמה שנים, שכתבתי פירושים ארוכים על התורה ועל רוב נביאים אחרונים, והמקום והזמן מעכבים יציאתם לאור. וכבר שאלו ממני גדולי חכמי אשכנז לתת להם פירושי על ישעיה, והם יוציאוהו לאור בלשון אשכנז - ולא קיבלתי. כי כל ישעי וחפצי הוא שיהיו דברי יוצאים ככתבם בלשון הקודש, ועתה הבו לכם עצה"⁷⁵.

את הנימוק הלאומי להנחה שהכרח ללמוד עברית בגולה חיוק ריב"ל בדברו על הקשר הקיים בין העם ללשון. לדידו הלשון היא המייחדת כל אומה וגם כל אחד מבניה מאומות אחרות:

"זבמה ניכר ונבדל איש אחד פרטי או אומה שלמה אחת מזולתה, אם לא בשפת לשונה, כי הוא התואר הראשי אשר

83. ראשקוב, ז' הלוי. תעודה בישראל, ברסלוי, תקע"ח/1818, עמ' 18. ראוי להעיר שבתגובה למעשה זה של הרפורמים, פרסמו רבנים אורתודוקסים, מגדולי הדור, את דעתם לחיוב התפילה רק בעברית.

דבריהם נאספו לקובץ, אלה דברי הברית, אלטונא תקע"ט/1819.

84. ראשקוב (הערה 63), שם.

נגדרו בו האנשים בארצותם לגוייהם – ובעבור זה הושאל בעברית שם לשון ע"צ המליצה אל אומה המשתתפת בדת ואמונה (נאציין) כמו 'שפת לשון ודבת עם' (יחזקאל, ל"ו: 3). הוא מביא עוד מובאות לאישוש דבריו⁸⁵.

לפי תפיסתו של ריב"ל המושג "לשון" כולל את אפיוני התרבות במובן הרחב של מושג זה, כלומר, גם את דרכי ההתנהגות של כל עם:

השווה לדברי בריינין על יחסו של אד"ם הכהן לכותבים עברית בדורו: "אד"ם, ככל המשכילים הראשונים, חשב את כל הכותב עברית צחה – יכתוב מה שיכתוב, אם בכשרון או שלא בכשרון – לעושה חסד וצדקה את האלמנה הזקנה, היא העבריה" (בריינין, ר'. "אד"ם דובער בן חיים הכהן ליבנוון", האשכול, שנה א', קרקא, תרנ"ח/1898, עמ' 133).

את הדיבור העברי, כפי שהעיד עליהם מרדכי בן הלל הכהן במאמרו "דור הולך ודור בא" (1878) בכתבו, שהם "חשבו בילדותם כי עוד מעט יכירו וידעו כל יושבי תבל את שפת הקודש לשפה מדוברת, וכולם יהגו בה ויחזיקו בימינה"⁹².

המשורר אד"ם הכהן (1878-1794), שמרכז פעילותו היה בעיר וילנה, נחשב אחד מאבות ההשכלה העברית ברוסיה. כבר בחייו נתפנה "אביר השירה העברית בדורו"⁹³. קלוזנר העריך את פועלו הכולל, כ"ראש המדברים בדורו"⁹⁴, ובריינין קבע, שתולדות אד"ם הכהן, בן הדור הראשון להשכלה ברוסיה, "הן תולדות ההשכלה בקרב יהודי רוסיה ותולדות הספרה העברית החדשה"⁹⁵. וגם מי שביקש להימנע מהפרזה בהערכת תרומתו, כתב עליו: "ערכו כמבסס את ספרות ההשכלה העברית במזרח אינו מוטל בספק"⁹⁶.

אד"ם הכהן העיד על עצמו, שמילדותו דבק בעברית לאהבה

92. הכהן, מ' בן הלל. "דור הולך ודור בא", השחר, שנה 9, תרל"ח/1878, עמ' 69. המאמר מובא גם בספרו של המחבר, מערב עד ערב, ח"א, הוצאה שנייה, וילנא, תרפ"ג/1923. מובאה זו, שם, עמ' 16.
93. קרסל (הערה 28), עמ' 167. ושניאור זקס (1816-1892) כתב עליו: "הראשון לשיר עברי, הכהן הגדול... הגדול בענקים" ("מכתבים". הכרמל, שנה ב', גיליון 1, ד' באב תרכ"א/1861, עמ' 15).
94. הערה 2, עמ' 219.
95. בריינין (הערה 91), שם, עמ' 34.
96. שאנן, א'. הספרות העברית החדשה לזרמיה, חלק א', ת"א: מסדה, 1962, עמ' 201.

אותה⁹⁷, ועל כן טרח כל ימיו להרחיב את השפה ולהפיצה ברבים: "להשב שבותך ולהתהלך אתך בחוץ"⁹⁸, כפי שסברו משכילי דורו.

"ישלם ה', אשר בחרה לדבר בה, פועלי ויגיעי לחזק גווי, רוחי ודעי, לנוב בשיבה, בנחת ושובה, ועיני רואות, כי בני עמנו בכל לבבם ומאודם, מתחזקים בעד זרעם, ניגם ונכדם, שלא תישכח מהם שפת קודשם וכתב ידם, אשר הם כל שארית כבודם,

100. קטע פסוק מעובדיה א': 2. אולם פירוש חז"ל המובא כאן, מוסב על המשכו של הקטע הנ"ל "בזוי אתה מאוד" (עבודה זרה, בבלי, י"ע"א).
101. לעבענזאהן, אד"ם הכהן. קינת סופרים, וילנא, תר"ז 1847, עמ' 42-43. (דברי הספד אלו הושמעו ביום ד', כ"ב מרחשוון תר"ז/1846).

להתחשב גם הם לעם לבדם, בקרב כל העמים והלשונות בבני האדם¹⁰².

לאחר הדברים הללו אך טבעי הוא שבשירו "הדר הכרמל", שהתפרסם בראש הגיליון הראשון של השבועון "הכרמל", הובע הרעיון, שהעוזב את העברית, כאילו עוזב את עמו, רעיון, שהרחיב לאחר מכן פרץ סמולנסקין: "ולשון עבר אם עברי יעזבה/ עוזב עמו הוא גם כל בה דיברו"¹⁰³.

אין להתפלא על דעתו זו, שכן לגבי אד"ם הכהן לא היה הדיבור העברי בבחינת משאלת לב ותקווה רחוקה (לימות המשיח ושיבת ציון); שהרי הוא השתמש בדיבור עברי בשיעוריו בבית המדרש לרבנים, שבו כיהן כעשרים שנה (1847–1867), כפי שעולה מדוח של מנהל המוסד מיום 23 בפברואר 1865 על לשונות ההרצאות של המרצים, שמורים בבית המדרש: "עם בואו לבית המדרש מצא המנהל, שהוראתם של המורים היהודים

105. כל שירי אד"ם ומיכ"ל, חלק א', וילנה, תרנ"ה/1895, עמ' 201.

106. אד"ם הכהן (ועורך). קובץ דרושים – לשבתות ולמועדים ולימי חגי אדוננו הקיסר יר"ה מאת ראשי המורים בבית מדרש הרבנים והרב לעדת ישרון, וילנה, תרכ"ד/1864. לפי טבלת הדרשות ו"הדרשות בשימושם למקומותיהם", עמ' VIII מתברר, שדרשה זו נכתבה בידי אד"ם הכהן. המובאה היא מעמ' 16 (מעבר לעמ' ח').

במקצועות העבריים היא בגרמנית, פחות מזה בידיש, ורק האדון לבנסון לבדו מלמד בעברית"¹⁰⁷.

סביר אפוא להניח, שגם מחוץ לבית המדרש לרבנים השתמש אד"ם הכהן בדיבור עברי.

גם מאפו – כמשכילים לא מעטים לפניו וגם אחריו – הדגיש את חשיבות העברית לקיומו של עם ישראל. בהיותו סופר "חווה חזיונות" אין להתפלא, שמאפו עשה כן גם ע"י דימויים אחדים.

107. שוחט, ע'. "קובץ דרושים בעריכת אד"ם הכהן לבנון", מחקרים בתולדות עם ישראל וארץ ישראל, חיפה: אוניברסיטת חיפה, תש"מ/1980, עמ' 260 – הערה 16. נראה אפוא, שיש יסוד בדברי רש"י פין בכנותו את אד"ם הכהן "גואל לשפה הקדושה" (ראה ספרו: שפה לנאמנים, וילנא, תרמ"א/1881, עמ' 157); ואחיו של פרץ סמולנסקין כינה את אד"ם: "גואל צדק לשפתנו הקדושה" (יהודה ליב מאועסה/הן/סמאלענסקין. "מסע ברוסיה, וילנא", השחר, שנה ה', תרל"ד/1874, עמ' 348.

108. הערה 3, עמ' 30.

תרומתו של מאפו להחייאת העברית ולהפצתה ברבים הייתה בשני תחומים: ספרות וחינוך; שהרי מאפו לא היה רק סופר עברי אלא גם מורה לעברית¹¹¹, ובשני תחומים אלו פעל להחייאת העברית. בסיפוריו העשיר מאפו את הלשון העברית וסיגל אותה להבעת מושגים וחוויות, שלא נמצאו בספרות העברית שקדמה לו.

132. הערה 73, עמ' 199. 133. הערה 74. 134. הערה 74, שם.
135. כלומר: "ספרות יפה ומאמרים על חיי ישראל ובייחוד מחקרים על התנ"ך ומדעי היהדות בכלל" (ספר סמולנסקין, ערך: ש' ברימן, ירושלים: משרד החינוך והתרבות והוצאת אחיאסף, תשי"ב/1952, עמ' 117).

סמולנסקין, משום שהוא נהג לדבר עברית גם בשנים הבאות, כאשר ישב בווינה, כפי שסיפר דב סדן: "סיפר לי ר' דב נוימן משמה של הסופרת שיינה סגל, כי בבקרה בשנות השמונים בווינה, ישבה בחבורה אחת עם סמולנסקין ורעיו ... ולשון דיבורם עברי"¹⁴⁰.

דיבור עברי הזדמנותי היה מצוי כנראה בכל מושבות היהודים באירופה. יש בידנו עדות על ניסיון ראשון להחיות את העברית בברודי באביב 1862, כאשר נוסדה שם "חברת דורשי לשון עבר" והקימה לה מועדון: "ביום ה' ניסן הייתה חנוכת המועדון במעמד האורח, הסופר המקומי, מרדכי בן דוד סטרליסקר (1806-1875)¹⁴¹. לראש החבורה נבחר יצחק יעקב וולקנשטיין (שפרסם מאמרים וכתבות על יהודי גליציה וברודי). הוא נאם נאום יפה, ששיבץ בו מקראי קודש ברעיונות יקרים נכונים ומתאימים לזה"¹⁴². סדן הוסיף, שבעירו (ברודי) היו משכילים שידעו עברית ואף דיברו בה לפחות משנות השישים ואילך:

140. סדן, ד'. "לשון עברית חיה לגבורות", הוצאה, שנה 49, גיליון 10 (ב' בשבט תש"ל/1970), עמ' 151.

141. את כתיבתו העברית פתח ב"ביכורי העתים" לשנת תקפ"ח (1828). מאז השתתף בעיתונות העברית לסוגיה. ראה עליו אצל גלבר (בהערה הבאה), עמ' 208-210. הוא הציע ליסד אקדמיה לעברית כדי ליצור מלים חדשות (בהערה הבאה, עמ' 210).

142. גלבר, נ"ב. ברודי, בסדרה: "ערים ואימהות בישראל" (העורך: הרב י"ל מימון), ירושלים מוסד הרב קוק, תשס"ו (1955), עמ' 222. הידיעה על חנוכת הבית הובאה ב"המגיד", שנה שישי, גיליון 17 (כ"ס בניסן תרכ"ב/1862, עמ' 130).

הוא לא ראה בדיבור העברי ערך חשוב ליהודי התפוצות: "בעת הזאת, אשר אין עוד לנו ארץ וממלכה ומרכז, ואין לנו חפץ בהשפה לדבר, כי אם לכתוב בה"¹³⁶. אולם גם הוא ציין, שיש קהילות של יהודים במזרח, שאצלם שמירת העברית היא דווקא בדיבור ולא בכתב, והם מגמישים ומרחיבים את העברית לצורך הדיבור: "בארצות המזרח, אשר שם ידברו עברית, המה לא ירבו חקור ויקחו מכל העולה על דל שפתם.

והשנייה – משמו של נחום סלושץ (1872–1969): "הייתי הילד הראשון עוד לפני אליעזר בן יהודה, שההורים דיברו אתנו עברית. מיום שהתחלתי לדבר, דיבר אתי אבי רק עברית ... כשהגעתי לגיל שלוש, כבר היו רשומות אצל אבא 300 מלים, שידעתי לבטא אותן כראוי בעברית"¹⁴⁶.

143. הערה 140, שם. 144. שם.

145. כצנלסון-נשר, ח'. "קטעי זכרונות על ב. כ. בראשיתו", מולד, אלול תשכ"ט/1969, עמ' 656.

146. ריאיון עם סלושץ: "נחום סלושץ הישיש בזיכרונותיו", הצופה (עיתון-יומי, ת"א, ערב חג הסוכות תשכ"ה/1964).

הניסיונות להחיות את הדיבור העברי בגולה בתקופת ההשכלה נכשל, ועד מהרה נואשו המשכילים ממאמצים אלה. א' בן-יהודה הסביר את הסיבה לכך: "וינסו לדבר עברית איש אל רעהו, אך מהרה הדלו מזה, ותחת שפת עברית החלו לדבר שפת הארץ, אשר ישבו בה, ואז החלה גם שפת עברית לרדת פלאים...